
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 9 

del 10/02/2023 
 

OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza strade comunali in Frazione Castel Ratti” – 
Importo complessivo €.190.000,00 - CUP: G97H19002360002 – CIG: 9508394EF0 
Determinazione di aggiudicazione definitiva sottoposta a condizione di efficacia. 
Rettifica determinazione n. 106 del 07.12.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, 
esecutiva agli effetti di legge 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTA la nota prot. n. 33661/2021/S.C.G.F. del 11.11.2021 con la quale la Prefettura di 
Alessandria – Ufficio Territoriale di Governo – comunica che con Decreto del Direttor Centrale per 
la finanza locale del 8 novembre 21021, in applicazione dell’articolo 1, comma 139-bis della Legge 
30 dicembre 2018, n. 145, sono stati assegnati a Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento 
delle graduatorie di cui all’allegato 2 del Decreto 25 agosto 2021, contributi pari ad € 1.696.722,37 
per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi 
del comma 139 del medesimo articolo 1; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Borghetto di Borbera risulta individuato nell’allegato A che 
costituisce parte integrante del citato decreto per un contributo relativo agli interventi di “Messa in 
sicurezza strada comunale in località Castel Ratti” per un importo pari ad e 190.000,00; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 15.12.2021 con la quale sono stati 
affidati i fondi al Servizio Tecnico Comunale per la realizzazione delle opere in oggetto e nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contempo è stato nominato il Geom. Piero Camera quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera troveranno la propria disponibilità sul bilancio come 
segue: 
 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
4.0200 130 9313 1 Fondi Ministeriali 190.000,00 

 
Codice meccanografico Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

08.01.2 10 9367 1 capitale 190.000,00 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 15 in data 14.03.2022 con la quale si incarica 
della progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione il 
professionista MANFRIN Geom. MAURIZIO con Studio Tecnico in Via Messina, civico n. 11 – 
15121 Alessandria; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 12.10.2022 con la quale si approva il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto che presente il seguente quadro 
economico: 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      €          129.606,57 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €              5.400,27 
Sommano i lavori         €          135.006,84 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- Spese Tecniche per Progettazione, Direzione Lavori,  
contabilità e collaudo dei lavori    €  14.450,00 

- Oneri previdenziali 5%     €      722,50 
- IVA 22% su spese tecniche    €   3.337,95 
- IVA 22% sui lavori      € 29.701,50 
- Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/16) €   2.700,14 
- Contributo ANAC      €        30,00 
- Imprevisti ed arrotondamenti    €   4.051,07 

 

        €          54.993,16 €         54.993,16 
Importo complessivo dei lavori       €       190.000,00 

 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 così come modificata dall’art. 51, co. 1 lett. a), sub. 2.1) della L. 
108/2021, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 98 del 24.11.2022 con la quale, 
considerata l’enorme mole di attività che ricadono all’unico dipendente del settore tecnico 
urbanistico del Comune di Borghetto di Borbera, affida le operazioni di individuazione 
dell’operatore economico per la realizzazione delle opere in progetto alla Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Alessandria alla quale questo Ente ha affidato l’incarico con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.10.2022; 
 
PRESO ATTO della comunicazione da parte della Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Alessandria pervenuta in data 07.12.2022, al protocollo n. 7076, dalla quale si rileva 
che l’operatore economico individuato risulta la Società FRANZOSI STRADE S.r.l., Via Bertarino, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

civico n. 47 – 15057 Tortona (AL), in forza di Determinazione Dirigenziale n. 50/63688 del 
05.12.2022, a seguito di idonea offerta in ribasso dell’1,10%; 
 
PRESO altresì ATTO della necessita di provvedere ad impegnare gli importi necessari per il 
pagamento del contributo ANAC (pari ad € 30,00) e per gli incentivi previsti all’art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e regolamento comunale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
30 del 28.03.2018 (pari ad € 2.700,14); 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 106 del 07.12.2022 con la quale vengono 
aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto alla Società FRANZOSI STRADE S.r.l., Via 
Bertarino, civico n. 47 – 15057 Tortona (AL); 
 
PRESO ATTO che nella sopracitata determinazione n. 106/2022 è stato riportato un ribasso d’asta 
pari al 1,10 % anziché dell’1,11% il quale comporta un importo di aggiudicazione lievemente 
inferiore; 
 
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Alessandri – Direzione Appalti 
Contratti e Sistema informatico, n. 16/2023 del 06.02.2023, con la quale la Centrale Unico di 
Committenza conferma e dichiara efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore della Società FRANZOSI STRADE S.r.l., Via 
Bertarino, civico n. 47 – 15057 Tortona (AL); 
 
VISTA la normativa vigente in materia di lavori pubblici; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI PRENDERE ATTO della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Alessandri – Direzione 
Appalti Contratti e Sistema informatico, n. 16/2023 del 06.02.2023, con la quale la Centrale Unico 
di Committenza conferma e dichiara efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’aggiudicazione dei lavori di “Messa in sicurezza strade comunali in Frazione Castel Ratti” a 
favore della Società FRANZOSI STRADE S.r.l., Via Bertarino, civico n. 47 – 15057 Tortona (AL); 
 
DI RETTIFICARE la propria precedente determinazione n. 106 del 07.12.2022 con la quale 
vengono aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto alla Società FRANZOSI STRADE S.r.l., Via 
Bertarino, civico n. 47 – 15057 Tortona (AL) dando atto: 
 
- che il prezzo di aggiudicazione è pari ad Euro 128.167,93 - al netto dell’offerta al ribasso del 

1,11% sul prezzo posto a base d’asta pari a Euro 129.606,57 - oltre ad Euro 5.400,27 per oneri 
per la sicurezza cantiere (non soggetti a ribasso) per un totale complessivo di Euro 133.568,20; 

- che l‘importo complessivo dell’aggiudicazione è pari ad Euro 133.568,20 oltre I.V.A. 22% pari 
ad Euro 29.385,01, per un totale di Euro 162.953,21; 

 
DI provvedere a rettificare gli IMPEGNI formalizzati con la determinazione n. 106/2022 per come 
appresso: 
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art
. 

Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

FRANZOSI 
Strade S.r.l. 

Area 
Tecnica 

08012 10 9367 1 120.000,00 18.510,45 101.459,55 -- 

ANAC Area 
Tecnica 

08012 10 9367 1 120.000,00 119.970,00 30,00 -- 

FRANZOSI 
Strade S.r.l. 

Area 
Tecnica 

08012 10 9367 1 70.000,00 -- 61.493,66 -- 

Creditori diversi Area 
Tecnica 

08012 10 9367 1 70.000,00 61.493,66 2.700,14 -- 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la registrazione di sua competenza per l’esecuzione. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


